4. *Lancea recta, flexili, cuius nodi integri (aequibiles) sunt et fulgente (gladio), secante, quo galeae summae partes diffunduntur.*

Arma, quibus fortissimus quisque utitur, lanceam gladiumque describit. More poetarum lanceam et gladium adiectivis omisso substantivo depinxit. Vocem مَطْرَدٌ scholiastes voce مَسْتَوٍ (aequalis) explicavit; sed fortasse longi significatio, ethymologiae ratione habita, aptior est. Quae autem longa est, eius arundo lenta est. Talis arundo apta est, quippe lancea in confodiendo non frangatur. Optimam autem fuisse arundinem, verbis صَحَاحٌ كَعُوبٌ significat. Praestans gladius non solum fulget, verum etiam secans est. Maiorem secandi gradum verbis يَقْدُ الْقَوَانِسِ significavit, nam verbum قَدٌ in longum omnino dissecandi significationem habet. Galeae autem quum in superiore parte optime munitae esse soleant, gladium praestantissimum fuisse apparet. Simili modo gladium in Hamasa p. ٢٧ v. 2. descriptum legimus.

5. *Et alba (lorica) a Davidis filio facta, amplia, quam die occursus ex indumentis (p. 284.) elegeram.*

In armis suis describendis pergit. Arma autem, quibus hostes terrore implentur, quum

1) Verbum لَقِينَا, quod sit cum praecedente voce غَدَاةٌ, cuius Nunnatio abiecta sit, coniuncta, locum nominis in genitivo postpositi tenet; est enim idem ac غَدَاةٌ لَقِينَا.

potissimum lancea gladiusque sint, ea priore loco posuit. Lorica nonnisi defendendo inservit, quapropter mihi magis placeret, si descriptionem abruptisset. Attamen vero quum praestantissima lorica indicium fortissimi viri sit, nec non impediatur, quominus hostes tali lorica tectum vulnerent, quodammodo terrorem incutere potest. Loricae primam albam i. e. splendentem, optimo ferro confectam (omisso substantivo درع), appellavit. Ut opus perfectum esse ostendat, eam Davidicam appellat (conf. Caab b. Sohair v. 54. Ham. l<sup>o</sup> v. 1.). Quum autem loricae annulis invicem insertis conficerentur, eam texturam Davidis appellavit (conf. Ham. 3<sup>o</sup> infr.). Poeta in sequente versu, ni fallor ob metrum, Salomonem loco Davidis appellavit (metr. Thawil): A Salomone contexta, firmiter contexta, longa (vel tennibus annulis confecta). Poetae, ut metro satisficiant, personarum nomina et res permutasse scimus (conf. Darstell. d. Arab. Verskunst p. 473 seq. p. 497. 509.). Haec quoque ob causam in nostro versu filii Davidis loco Davidis mentio facta videtur. Lorica ampla (ثقل et ثقل) (Ham. p. 2<sup>o</sup>) ea est, quae totum corpus tegens nimis brevis non est. Vox الملبسا, in qua littera l ob metrum addita est, obiectum verbi est, more poetarum praepositione من ommissa. Simili modo praepositio من in loco Corani (Sur. 7, 154.) واختار موسى قومه سبعين رجلا «Moses e gente sua septuaginta viros elegit» ommissa est. Se eam elegisse ex pluribus dicit, ut optimam fuisse significet.

6. *Et arcu ex arboris Hirm ligno, qui ad auctorem refertur (celebri) et longis cuspidibus praeditis (sagittis) levibus, quarum cuspides venenum eicientes vides.*

Ut perfecto modo armatum se fuisse ostendat, sibi arcum sagittasque tribuit. Ut caetera arma praestantissima fuisse dixit, sic arcum talem describeret, necesse fuit. Scholiastes Mersukium secutus dixit, vocem حرمية arcum esse, qui e ligno arboris الحريم appellatae confectus sit. Arborem autem sic appellatam in lexicis non invenimus. Optimi arcus e ligno arboris نبع appellatae confecti erant (conf. Ham 3<sup>o</sup> v. 2. 4<sup>o</sup> v. 3. Harir. p. 9 l. 9. schol.). In hunc quoque usum lignum arboris نشمر appellatae adhibebant (Amru-l'Kaisi Diw. p. 3<sup>o</sup> v. 16.). In Djeuharii opere lego: الحرمى الرحل المنسوب الى الحريم والانتمى حرمية والحرمية ايضا: «Sagittae quae ad hunc arcum referuntur, femininum حرمية est, حرمية quoque sagittae sunt, quae ad Alhirmum referuntur.» Si Djeuharii verba recte intelligo, Alhirm viri nomen est, qui sagittas bonas confecerat. Duo autem arcuum genera erant, Arabici et Persici, Arabicus quoque arcus duplex erat; unus qui manu, alter, qui pedis ope tendebatur (Kamus Turcic. s. v. تعريب). Celeberrimum poetae arcum fuisse ex eo patet, quod eum منسوباً appellavit i. e. talem, cuius et auctor et possessor notus erat. Sagittarum quoque non obliviscens eos tanquam longas (سلاجم) describit. Vox سلاجم autem metri causa Nunnationem, tanquam nomen primae declinationis accepit; dicendum enim erat Sa la d j i m a. Vox (sagittas) longis cuspidibus praeditas designat. Ut duo arcuum genera, sic quoque sagittarum sunt, quarum unum Arabicum (نبل ex arundine factum), alterum Persicum, ut videtur ناشب appellatum conf. Ham. p. 10<sup>o</sup> supr. Ut cuspides sagittarum hostibus periculosas describat, eas cum serpentibus comparans tam multo veneno imbutas esse dicit, ut ex extrema cuspidequasi evomat. Vocis قلسا casus accusativus est, quo veneni conditio describitur.

7. *Non autem cessari, donec nox inter nos intercedebat, iterum utque iterum equites a me abigere.*

Se per totum diem suos defendisse et hostes repulisse dicit. Verba حتى الليل عنهم ntexit me nox ab iis significant, cum propter obscuritatem hostes non amplius conspici potuisse. Verbum اضف cum verbo زنت coniungendum est, ut loco praedicati eius sit pro voce مضفًا. Verbis فأسا ثم فأسا ثم فأسا indicat poeta, se nullo temporis spatio intermisso ita egisse. Sed alter legendi modus est: اضرف فأسانا والحق فأسا, quorum verborum sensus est, se equites repellere et unum equitem post alterum assequi.

8. *Gens generosa fratrem suum, qui pro ipsis armatus est, quod pugnat, non laudabit.*

Talem autem agendi rationem se laudi haud dicere, quum generosorum sit, gentem suam defendere, si armati sint, ut suos tueri possint. Similem sensum poeta Ham. p. 1 v. 1. expressit. Scholiastes adnotavit, vocem عنهم cum verbis عتيد السلاح cohaerere et ad verbum يمارسا referri non posse, quum fieri non possit, ut vox, quae cum particula ان coniungenda sit, aut eam ponatur. Vox عنهم significat, se pro iis armatum esse et eorum vicem implere i. e. quum illi armati non sint, cum armatum esse, ut pro iis pugnet. Frater autem in versu cognatione coniunctum designat.

### CLXXXVI.

#### Dixit Mohris b. Mocahbar Dhabbita.

Nomen Mocalbar a verbo كعبر derivandum tam cum vocalibus activi quam passivi enunciat. Pater poetae Mocahbar tempore Cosro's vixit et die Almoschakkar in arce illa erat conf. Meid. C. 23, 79. et T. III. P. I. p. 577.

1. *Ebn-Nohmanum. Auhfum, u cuspidibus nostris liberavit, quod ad celerem cursum (equum) incitaret, quum scuticae elutae essent.*

Fugam illius viri describens, eum non nisi equi celeri cursu morti ereptum esse, dicit. Scholiastes adnotavit, grammaticos in significatione verbi اوعل definitenda dissentire. Chalido esse significationem diligentiam adhibendi in itinere, dum quis in montes aut in terram hostium intret, alii cuidam, festinandi per spatium viae longum. Vocem الركض esse posse aut obiectum nominis actionis ايعاله, ut verbo اسرع obiectum detur aut tanquam nomen actionis statui describendo inservire (conf. Gram. Arab. T. II. p. 72 adnot.), ut sit pro ايعاله ركضا. Vox autem statui describendo inserviens quum natura sua indefinita sit (Gram. Ar. T. II. p. 523.), scholiastes articulum in voce الركض exemplis illustrandum putavit et eum loquendi modo ارسلنا العراك nimis eos (camelos) ad bibendum etc. (conf. Harir. p. 1v schol. l. 8.) comparavit. Nil autem impedit, quominus grammatici Ebn-Djinnii sententiam sequamur statuentis, praepositionem في omissam eaque ommissa cum verbo vocem coniunctam esse. Ni fallor, vox جدم dissecti lori partes designat, e quibus scutica contorta est. Mersukio autem designare videtur partes scuticae usu frequente ruptas; sic enim habet: يقول انقد هذا الرجل من مادنا اسفعا جاله فرسه واستحشائه بالركض فما رفعت بدنيا السباط

تخوف بها للذليل وتستندر منها العدو وهذه إشارة الى وقت الانهزام وجد الطالبين في اللحاق. Posterior versus pars indicat, fugientem hostes vehementer persecutos esse, ut equum ad cursum celerrimum scuticâ in altum sublata adigeret. Auhfus b. Nohman e gente Schaiban erat, princeps gentis Hind. Hunc poeta Ahbd-Allah b. Ahdda Berdjomita in versibus sequentibus respexit (metr. Basith): *لي vicinus gentis Banu-Hind fuissem, Auhfus b. Nohman aut Ihmranus aut Matharus noxam meam reparasset. Gens est, quae, si foedus cum vicino pepigit, eum hostibus non tradit, neque boves se ei offerent (vaccae malo omni sunt). Poeta hic Ihmranum b. Morrah b. Alharets b. Morrah b. Dobb b. Dsohl b. Schaiban, equitem celebrem gentis Schaiban, quem gens Banu-Koschair occidit, significat. Hunc poeta Nabeghah Djahdita vult dicens (metr. Madid conf. Darstell. p. 181.): Reliquerunt Ihmranum prostratum hyaenis circa eum disgregatis (conf. Ham. p. ٢٨٥ v. 1. schol.).*

2. *Donec ad montes regionis Dahna venit in molli eius arena incedens et Deus optime scit, quam riam in terra dura fecerint.*

(p. 285.) Modum, quo fugâ se eripuerint, describit. Quum in montes terrae arenosae, Dahna appellatae, intraverint, persequentes eos attingere non potuisse. Aldahna nomen regionis in terra gentis Tanim arenâ abundantis est. Verbum *واعس* modum indicat, quo quis magna cum difficultate in arena molli incedit. Suffixum cum verbo coniunctum est ob omissam praepositionem في aut الى. Verbum autem statui subiecti describendo inservit, ut pro *مواعسا* *فيد* sit. Pronomen ما aut obiectum verbi *جشموا* aut obiectum verbi est, quod verbis *الله اعلم* indicator, ut in Corani loco Sur. 6, 120. (sed in textu Corani *رسالتة*, ut in Mersukii opere legitur). Initio versus nonnisi unius fugientis mentionem fecit, plurali vocis *جشموا* ipsum eum sociis fuisse significat. Sed in homoioteleuti necessitate causa quaerenda est, cur a singulari in pluralem transierit. Verbum *جشم* molestiam, quam in fugiendo pertulerint, significat. Silentio praetereundum non est, vocem *الصمان* non solum terram duram ad latus arenarum significare, verum etiam nomen proprium loci in regione Ahlidj (*عالمج*) esse.

3. *Donec ad aquas loci Aldjauf medio die pervenerunt, quod iter ante eos neque gens Ahd neque gens Iram fecerat.*

Fugam celerrimam fuisse probat spatio, quod fugientes usque ad meridiem i. e. brevi tempore emensi erant. Tantam autem fuisse celeritatem, ut simile iter nemo antea fecerat. Mersukius loquendi modum adnotavit *ورد الماء شاعرة* «medio die ad aquam pervenit.» In prima scholii linea loco vocis *مصدر* legitur in Mersukii codice *ظرف*. Noster vero Mersukii commentarium vitiose exeerpsit, quapropter partem eius integram adscribimus: *وقوله ما لم تسر قبلهم اراذ سيرا لم يسر قبلهم احد وانتباه لم يقدر عليه انسان وعلى هذا يكون ما في موضع النصب على انه مصدر مما دل عليه حتى انتهوا*. Vox *شاعرة* autem, si meridiei, ut vox *ظهيرة*, significationem habet, casum accusativum obtinuit, quod tempori definiendo inservit. Abu-Hilal dixit, *شاعرة* idem esse ac *مظهرة* et fieri posse, ut conditioni aquarum describendae inserviat

sed hoc mihi minus placet. Gentes Abd et Iram haud diversas fuisse, Abu-Hilalus contendit, ut poetam erroris arguerit (conf. Abulled. hist. AnteisI p. 178. et Pocock. specim. histor. Arabum mult. locis, Meidan C. III, 49.). Alii Iram gentem fuisse dicunt ad gentem Abd pertinentem, alii Iram patrem Abdi prioris, alii denique Iram nomen terrae, quam paradisum putent, fuisse contendunt (conf. Harir. p. 131 schol.). Ahlitarum autem mentionem fecit, aut quod gentes antiquas significaturus esset aut quod Ahlitarum iumenta, id quod, ni fallor, legisse memini, celebra essent. Tanta autem huius itineris erat celeritas, ut spatium quinque dierum unius diei noctisque tempore peragrarent.

### CLXXXVII.

#### **Dixit Abmir b. Schakik e gente Banu-Cus b. Cahb b. Badjalah b. Dsohl b. Malec.**

Nomen Schakik vario modo derivari posse dicunt.

1. *Eheu! Honaidah in valle Kawr in campis locorum Almazamah et Alohjunnah versata est.*

Hic versus ad sequentes praeparat.<sup>1</sup> De locis, quorum in versu mentio facta est, nil habeo, quod dicam; sed silentio praetermittendum non est, nomina locorum ut *لأعميوننا* saepe ope particulae *ف* coniungi conf. Amru-l'Kaisi Moall. v. 1.

2. *S: tu vidisses (sed ne talem rem videas!) manus hostium lanceis confodientes,*

Loquendi modum, quem initio versus secutus erat, relinquens mulierem alloquitur et acre proelium describit. Propositione, quae particulam *لو* (si) sequi debet, omissa, vis sermonis augetur i. e. Si vidisses, rem gravem vidisses, aut simile quid. Vocibus *ولن تراه* (non videbis) optandi aut narrandi sensum tribuerunt. Particula *لن* rarius, quam particula *لا* hunc sensum offert. Grammaticus Kothob appellatus loco Corani *فلى اكون* etc. (Sur. 28, 16.) sensum optandi tribuit. Sin autem vocibus narrandi sensus tribuitur, verba sensum offerunt, proelium tam acre fuisse, ut tale nunquam futurum sit. Hunc ego sensum praefendum puto et rei congruum et particulae *لن* significationi magis aptum. Abu-Hilalus sensum paulo aliter vertit. Quum proelia virorum sint, mulierem tale proelium nunquam conspecturam esse; sed haec frigida sunt. Verbum *تخرق* vario modo legitur et explicatur. In Mersukii codice vocales passivi habet, qui legendi modus in margine Tebrisii adscriptus est. Quod hostium manus lanceis lacerantur, id significare potest, eos tanta vehementia et celeritate lanceas tractare, ut ipsorum manus inde noxam capiant. In Tebrisii opere verbo *تخرق* (p. 286.) activi prima forma est. Haec duplici modo explicatur, ita ut ei aut dure agendi (*خَرَقَ*) aut lacerandi (*خَرَّقَ*) significatio tribuatur. Illum modum scholiastes praefendum putat; in hoc obiectum verbi (equites aut simile quid) omissum est. Sunt denique, qui verbum eum nomine *محراب* (gladius ligneus) cohaerere putantes sensum esse dicunt: Lanceis modo gladium ligneorum (qui leves sint) ludunt. Nec vero desunt, qui litteram Ra eum vocali Kesra enunciarı posse dicant. Hoc admissio, verba, dum obiectum omissum est, significant; Lanceis attentos reddunt (adversarios). Alter legendi modus *تخرق* est. Cui verbo trans-

figendi significationem habenti Mersukius in versu unam rem cum altera coniungendi (نظم) significationem tribuit, ut sensus sit: Duos simul hostes lanceâ confossos esse, modo quo margaritae uno filo coniunguntur. Vocem القمنينا pluralem vocis القنينة, abiecta littera ة (ut ab اضافة forma اضمين provenit) esse, scholiastes dixit et modo quidem regulari formatam non nisi vocali mutata, ut haec forma parti eius abiectae quasi reparando (حذفنا) inserviat. Rarior hic formandi modus in nominibus ضيغة cum plurali طيبين et ثبة cum plurali ثيبين cernitur (conf. Gram. Ar. T. I. p. 358 sq.). Eadem vox cum vocali Kesra pronunciata, ut vox عصيين a voce deriveda formam pluralis فعول habere dicitur, dum littera Nun vicem litterae tertiae radicalis agere putatur. Legitur quoque بالقلبين, ut verbum خرتي ludum puerorum fasciis vel gladiis ligneis respiciat.

3. *Loco Dsu-Firkain die, quo gens Banu-Hobaib contra nos dentibus frendebat.*

Et pugnae locum et hostes indicat. Scholiastes nomen Dsu-Firkain montis oblongi in terra gentis Asad, in regione Euphratis, esse scripsit. In margine operis Mersukii lego, nomen montis oblongi in extrema Iracae parte, in ditione gentis Tamim et Asad esse, qui ذات فرقين appellatur, inter vias, quae Bazram et Cufam ducunt ad Bazram propius siti. Grammaticus Abu-l'Ahla dixit, poetam nomen ذات فرقين in ذات فرقين mutasse, propterea quod aut substantivum جبل montem aut موضع locum suppleret. Illius loci poeta Ahbid sequentibus verbis mentionem fecit (metr. Basith): Et Dsat-Firkain et Alkolaib ١). Dicunt montem, quod similis gibbo gemino crassi cameli esset, nomen accepisse. Ut verba ذات فرقين aut cum verbo رأيت aut cum verbo تخرتي coniungi licet, sic quoque verba يومر بي حبيب, quum una pars loco, altera tempori definiendo inserviat. Vocem autem يومر cum propositione coniunxit, quippe voces, quae tempus definiunt, propositionibus, sive nominibus subiecto et praedicato sive verbo et subiecto eius consent, definiendi causa adduntur. Loquendi modus يحترق انيابها fricat dentes suos in munitando adhibetur. Simili modo in ira يحترق عليه الارمر et يعلك عليه الارمر proverbialiter dicitur. Loco vocis الارمر dicitur quoque الارمر mordentes i. e. dentes. Sed in explicanda voce الارمر non consentiunt Arabes (conf. Meid. I, 144. et Ham. II v. 1.). Invenitur quoque secunda verbi forma. Grammaticus Abu-Ifatem voci نابه casum nominativum dedit et Sohairi versum hunc adnotavit (metr. Thawil): Iniustitiam recusat et Nohmanus dentibus frendet; tum in campum prodiit, dum gladii arcus eius erant.

4. *Sufficit tibi, quod ab iis, quos non vidisti, remotus es et speras, fore, ut filii bonum exitum habeant.*

Versus hic, cuius verba obscura sunt, cum secundo versu cohaeret, ita ut ellipsis statuenda sit. Propositio consequens verborum لو رأيت si vidisses omissa est et noster versus eius locum tenet, ut talis sensus sit: »Si isto die vidisses pugnam etc. (tu acerrimam

1) Alkolaib nomen aquae in regione Nedjd gentis Rabiah et montis in ditione gentis Banu-Ahuir est. Hic mons quoque Alkalib enunciat. Kam.

pugnam fuisse cognovisses (aut simile quid); sed quum eam pugnam videre non posses), ex eorum absentia (qui occisi sunt) statum rei satis cognosces et scies, spem ultionis obtinendae nomisi in filiis (patribus occisis) ponendam esse. Pars autem illius ellipsis verbis secundi versus *وَلَنْ تَرِيَهُ* vel tu non videbis indicata est. Scholiastes adnotavit, a poeta secundam verbi *رَجِي* formam adhibitam esse, ut spem illam multam et in diversis fortunae casibus repetitam futuram esse ostenderet (conf. Gram. Ar. T. I. p. 131.). Non autem scholiastae assentiendum esse puto, qui particulam *لَنْ* ante verbum *رَجِيَت* supplendam esse contendit, ut status indicetur. Non desunt quidem loca, in quibus grammatici particulam supplent, ut in Corano Sur. 12, 65. ante verbum *وَدَّ* et quamquam particulam inservire dicunt definiendo tempori praeterito paene cum praesente coniuncto (conf. Anthol. gram. p. 86. infr.), ego tamen istam particulam cum praeterito coniunctam statum temporis praesentis significare non putaverim. Quae grammatici de istius particulae significatione definienda disputarunt, ea, quamquam ex studio accuratius definiendi profecta, tamen ad ipsam veritatem proxime non accedunt. Particula illa praeterito addita rem re vera praeteritam esse significat, ut ista particulam omne dubium tollatur. In nostro autem versu, si ellipsin esse statuis, quemadmodum exposui, praeterita e verbis omissis pendent, ut in iis causa quaerenda sit, cur statum tam praesentem quam futurum designent.

### CLXXXVIII.

#### Dixit Abu-Tsomamah b. Ahsib Dhabbita. (p. 287.)

Nomen Tsomamah a planta illa infirma desumta est, cuius in sequente versu mentio fit (metr. Camel): Posuit ei duo ligna, unum ex arbore Nascham et alterum ex planta Tsomamah. Quum ex arboris Nascham ligno arcus conficerentur (ut flexile lignum fuisse cernamus) et herbam Tsomam domorum rimae obstruerentur (ut mollis fuisse videatur), in versu a poeta infirmitatem designari cognoscimus. Patris poetae nomen ab aliis tum Ahrim tum Gharib effertur.

1. *Genti Dhabbah aquas suas reddidi et parum abfuit, quin eius terrae eriperentur.*

Quum gens Dhabbah, ut pabulum quaereret, exierat, poeta apud aquas cum familia sua relictus advenientem gentem, quae aquam potiri conabatur, repulit. Aquam autem quum Arabum vita in desertis niteretur, eam conservatam magnum se in gentem beneficium contulisse glorians poeta magnam sibi laudem debere indicat <sup>1)</sup>.

1) Aquae possessor is putabatur, qui eam aut haereditate acceperat aut in sua terra puteum effoderat. Interdum aqua pluribus communis erat. Talis aqua *فِرَاطٌ* et *فِرَاطَةٌ* appellabatur. Qui primus venerat, ea primum utebatur. Tum si quis diebus *مُحَاقٍ* dictis (sunt tres postremi mensis dies aut tempus, quo luna non apparebat) domino absente ad aquam veniens pecoribus bibendum dederat, usque ad finem mensis aquam uti poterat, finito autem mense dominus in possessionem rediit. Aqua talis nomen *مُحِيفٌ* habebat et mos ante tempus Islami frequens erat.

2. *Dum ad iteratum cursum iumenta adigebantur et fatigabantur, vectus modo magna sella, modo levi*

Modum describit, quo eos ab aqua repulerit; sed res clara non est; nam quancum fuerit causa, cur iumentis uteretur, non videmus. Scholiastes dixit, poetam sellarum tam magnarum quam levium mentionem fecisse, ut indicaret, magnum viae spatium inter ipsum et eos (hostes) fuisse; sed hic interpretandi modus falsus videtur. Si ista gens aquâ positura erat, ei prope accedendum erat, ut, cur longi spatii mentio sit, non videam. Res autem, quemadmodum ex sequentibus versibus conicio, si armis non decernebatur, iumentorum mentio indicare potest, poetam ultro citroque modo ad suam gentem modo ad alteram tetendisse, ut de aquâ litem componeret. Arabes, si viae spatium emetiendum erat, non tam pedibus incedere, quam aut equis aut camelis vehi solebant. Hoc interpretandi modo recepto sellarum tam magnarum quam levium ad sententiam exornandam mentionem fecisse videtur. Arabes quum ad agendi rationem, sive difficilis sit sive facilis, significandam comparatione a camelis et vehendi modo desumpta uterentur (conf. Meid. 1, 257. C. III, 161. C. IV, 1. 117. 130. 131 etc.), fieri potest, ut poeta diversum suum in ista re agendi modum descriperit et ipse re vera camelis vectus non sit. Sellis variis Arabes utebantur, quibus pro usus aut materiae ratione nomina diversa erant. Nomen generale رَحْلٌ, quo tam ephippia quam sellae, quibus in camelis utebantur, appellari possunt, postea maxime in sellis, quas camelis imponebant, adhibuisse videntur. Sellae camelinae duo stapedes erant غُرزٌ appellati. Nomen سَرَجٌ ephippiis, quorum stapedibus nomen رَكابٌ erat, nomen اَكافٌ asinorum sellis proprium erat; sed hoc اَكافٌ nomen et sellis parvis omnibus significandis inserviisse videtur, quippe grammaticus Chalil eo usus sit ad significationem vocis قَتَبٌ definiendam. In lexico meo, qui isti voci significationem clitelae asini, muli, equi tribuerim, sellae autem cameli significationem, ista voce اَكافٌ seductus, negaverim, mihi errasse video; vocem enim قَتَبٌ in aliis quam in cameli sellis adhibitam esse, vix puto. In versu nostro vox قَتَبٌ voci كورٌ quodammodo opposita, parvam sellam cameli designat. Djeuharius parvam sellam pro ratione gibbi in camelo confectam significari dixit; sed idem auctor est, voce رَحْلٌ hæc minorem significari. Voce نورٌ sellam cameli cum apparatu suo designari idem Djeuharius, nec non Firuzabadius adnotavit; at vero in versu nostro quum voci قَتَبٌ opposita vox sit, maiorem sellam poeta voluisse videtur. Sellis hisce, excepta illâ, cui nomen رَحْلَةٌ (et رَحْلٌ) est, lignum fundamento erat. Sella رَحْلَةٌ appellata aut ex corio confecta ligni expers (Kam.) aut ex pelle ovis erat, qua ob levitatem in persequendo et fugiendo utebantur. Clitellae, quibus aut pauperes aut ancillae vehebantur, non nisi pulvinaria herbis Tsomam faretâ, nomen سَوِيَّةٌ habebant et inde non multum diversae fuisse videntur eae, quibus nomen حِمَارٌ et حِمَارَةٌ erat. De vocis جَلْبٌ significatione lexicographi non consentiunt. Sellae, quibus mulieres insidebant nec non ephippia tam nomine quam re diversa erant, de quibus si hoc in loco plura dicerem, longior essem.

3. *Una vice stans cum iis litigabam; sed quotiescunque in genua procumbebant, ego quoque procumbebam.*

Varium modum, quo cum illis litigaverat, descripsit. Summam in re patientiam et

constantiam laudat, ut nulla re ab adversariis fatigatus a lite destiterit. Si quis stans cum altero alteratur, res brevior est, sin vero more Arabum in genua utraque pars proenabit, disputatio longius temporis spatium durat. Scholiastes dixit, vocem جئو significare modum sedendi eius, qui testimonium formulae لا اله الا الله وحده رسول الله proferat; sed in hoc non nisi comparandi modus est, nam in verbo جئو ista propria significatio non invenitur conf. praeterea Harir. p. ٥١١. l. 6.

4 *Et si socius meus in sermone erravit, abâ via ingressus sum, qua ad altiora pervenirem.*

Se nunquam in litigando verbis errasse dicit, ut si quis alius in errore in inciderit, ipse errorem repararet. Dubium vix esse potest, poëtam litigationem illam, de quibus in priore versu sermo erat, pluribus descripsisse. Re sic se habente res praeteriti temporis est, sed si regulis, quas beatus de Saecyus (Gram. Ar. T. I. p. 181.) exposuit, fides omnino habenda est. particula ان efficit, ut praeteritum لى futuri significationem habeat, ut in describenda autem re praeterita كان ان dicendum esset. Si praeteritum particulam ان sequitur, nulla voce interposita, res talis est, qualem beatus de Saecyus descripsit; sed in versu nostro voce منطف interposita vis particulae in praeteritum mihi omnino tolli videtur, ut nullus dubitem, quin vocem لى in versu praeteriti sensum offerat (conf. Ham. p. ٥ v. 1. p. 1٣ v. 3.). Scholiastes recte adnotavit, vocem inter particulam verbumque, cui futuri apocopati forma sit, interponi non posse, nam si particula in formam verbi vim suam exerceat, in sensum verbi mutandam vim habeat, necesse videtur. Quod scholiastes dixit, nominativum منطف pendere e verbo omisso, quod verbo praesente لى indicetur, id ea causa adductus fecit, quod Arabum grammatici putant, particulam ان, cui conditionis sensus sit, a verbo suo, quod regat, separari non posse (conf. Hamas. p. ٥ schol. l. 9 infr.), ut in nostro loco verbum لى post particulam ان supplendum sit. Sequens autem scholion (l. 5 ab initio) quod Tebrisius ex Mersukii opere non bene excerpsisse videatur, ex Mersukii textu adponimus: «ان قيل فان في اى الفعلين عمل وعمل تقول انه عمل فيهما جميعا قلت اما عمل فيهما فغير سايق لان اداة واحدة لا تجزم شرطين في حانة واحدة لكن الفعل المضمر لما لم يظهر صرعى حكم ما لم بعد به » Si quis dicit: In quodam illorum duorum verborum particula ان vim grammaticam exerceat? Num dicis, id in utrumque simul vim exercere? respondendum est, particulam in utrumque vim habere non posse, quum fieri non possit, ut unum instrumentum (vox conf. Gram. Ar. T. I, p. 435.) in duabus simul conditionibus uno eodemque stato futurum apocopatim producat<sup>1)</sup>. Verbi autem supplendi, quum oculis non adpareat, nulla ratio habetur, etsi substantivi nominativus ex eo pendet, ut locus ita constituendus sit: «وان لى منطف لى عن صاحى». Quod vero ad haec verba adinet, silentio praeterendum non puto, verba لى عن صاحى, quippe particula ان non nisi in unum verbum vim habeat, sententiam consequentem conditionis praemissae non effirere, quae res si locum haberet, tam versus sensui quam construendi modo, quum verbo

<sup>1)</sup> Hoc in loco quum praeteritum sit, de futuro apocopato re vera sermo esse non potest; sed si loco praeteriti futurum positum esset, non posset non fieri, ut unum verbo futuri apocopati forma esset.

تعقبت sententiam consequentem non possit non contineri, omnino contraria esset. Tota autem interpretandi ratio non tam linguae naturâ atque indole, quam falsâ grammaticorum sententia de particulae ان natura niti videtur. Sunt quoque in versu varii legendi modi. Loco vocis تعقبت invenitur تعقبت et loco vocis معتقب legitur معتتب. Scholiastes sensum versus ita definivit: Si socius meus in sermone errat, eum reparo et post eum induco sermonem rectum, quo victoriâ potior, ut verbo تعقب a tergo veniendi significationem tribuisse videatur; tum dixit: تعقبت i. e. aliam viam cepi, quâ ascenditur sicut via in summo monte. In hoc igitur, ni fallor, verbi significatio cum significatione nominis عقبة via in summo monte cohaeret. Talis autem viae difficilis adscensu poeta mentionem fecisse videtur, ut difficultatem disputandi indicaret. Legendi modo ذا معتتب recepto gradus, per quos gradatim in disputando ab uno argumento ad alterum adscenditur, significantur. Scholiastes denique Mersukii interpretandi modum adferens, dixit, legi et تعقبت et تعقبت; sensum verbi تعقبت autem esse عقبة في طلب تعقبت (sic enim Mersukius habet) »continenter successum quaesivit«, ut verbo تعقب verbum اعتقب sensu simile sit. Voce معتقب autem significari »extremum, finem rei capere«, esse, qui dicant. Hic igitur verbi significationem cum nomine عقبة cohaerere putans rei probandae causa verba تفقد و تعيد adducit, quae verba idem quod طلب فقد و طلب عيده significant. Verbum autem تعقبت significare »ab unâ re declinare et aliam ingredi«. Contulit quoque loquendi modum تعقبت الفرس »vectus fui equo e posteriore parte conscendens«, ut verbo in versu tribui possit sensus: post alterum disputantem rem aggressus sum«. Qui vero voces عراقيب الامور »angustae viae per montes vel cacumina montium rerum (quibus rerum difficultates designantur) cum verbo تعقبت conferendas putat, is verbo »res difficiles in disputando aggressus est argumenta quaerens« significationem tribuere potest.

5. *Malum fugio, dum lene est et quomodo fugi potest, quotiescunque propinquum est?*

In hoc versu, qui cum proxime antecedente non intime cohaeret, poeta agendi rationem suam indicat. Se malum evitare dixit, quamdiu evitari possit, ut rixam primus non incipiat aut alteri malum inferat; sed si res evitari non possit, ius suum strenue se defendere. Similem sensum poeta Hodbah (conf. Ham. p. ۲۳۳) sequente versu expressit: (metr. Thawil) Malum non opto, dum malum me relinquit; sed quando cogor, ut malum conscendam, eo vehor (Malum cum iumento comparatum est (conf. Ham. p. ۳۲۵ v. 3.). In versu tam في رخوة quam في رخوة pronunciat. Versuum autem sensus talis non est, ut in primo libri capite de fortitudine locum habeant, nam poeta armis non dimicaverat; verbis res acta erat.

CLXXXIX.

**Idem Abu-Tsomamah dixit.**

(p. ۲۵۵.) 1. *Mohris dixi, quum occurreremus: Recede, ne a turba se invicem premente deiciaris!*

Virum, Mohris appellatum in hoc versu deridet narrans, se tempore pugnandi ei rece-

dendi consilium dedisse, ne ab equo deiceretur. Eum igitur loco pueri aut mulieris habet, qui firmiter iumentis non insident. De viro Mohris appellato conferas Ham. p. 147. Verbum *فَطَّرَ* a nomine *فَطْرٌ* (latus) derivatum est. Quod autem poeta viri vituperationem non claris verbis; sed implicite expressit, id Arabes *تَعْرِيبٌ* appellant.

2. *Num in media gente Said iustitiam me rogas? Eheu! iustitia in eo est, quod iniuria adfigamini!*

Hoc in versu, qui cum priore sensu non cohaeret, virum illum vituperat, quod, quum in sua gente versetur, ipsum iustitiam roget, quum talis illius gentis agendi ratio sit, ut iustitia inutilis sit. Non posse non gentem iniuria adfici. Posteriori versus parti minae insunt. Familia Said gentis Dhabbah pars est. Coniicimus, istam gentem contra poetam iniustitiâ usum esse, ut mirari videatur, quod iustitia ab ipso petatur. In posteriore versus parte unam rem pro altera posuit, nam fieri nullo modo potest, ut iniuria sit iustitia. Simili modo poeta in sequente hemistichio locutus est: (metr. Wafir) Salus dicta inter eos est percussio dolorosa. Scholiastes adnotavit, simplicem interrogationem, quacum negatio coniuncta non sit, in re haud probanda, quae licita non putetur, adhiberi.

1. *Vicinus tuus apud domum tuam caro doreadis est et vicinus meus apud domum meam non petitur.*

Virum vituperans, quod vicino fidem non praestet eumque contra alios non tueatur, ita ut ille ab omnibus petatur, sibi fortitudinis et fidei conservatae laudem tribuit. Vicinum autem cum carne doreadis, animalis debilis, quam quisque edere cupit, comparat. Vir ille igitur tanquam debilis, qui vicinum suum defendere non potest, et tanquam perfidus, qui eum defendere non vult, describitur. Vicinum, quamquam apud domum eius i. e. in propinquo eius est, ut eum optime defendere possit, tamen quisque invadere cupit. Comparatio autem ista in proverbii consuetudinem venit et ex nostro versu proverbium, quod apud Meidanium (C. 5, 116.). «Vicinus eius doreadis caro est», invenimus, derivatum esse, puto. Similis comparatio in proverbio (Meid. C. 15, 60.). «Magis periciens, quam caro super lanario» est. Ut caro sic quoque adepes a poetis de re, quam quisque cupit, adhibetur. Sic poeta in sequente hemistichio: (metr. Thawil) *لَمَنْ كُنْتَ فِيهِ شَحْمَةٌ وَأَضَائِبُهُ* «Quinam eram in eo adepes eius et optimae cibi partes?» Sensus autem versuum ratione habita, causam, cur Abu-Tammamus in hoc primo capite locum iis concesserit, non invenio. Satyricis verbis potius adnumerandos eos esse censuerim.

### CXC.

**Dixit Abbd-Allah b. Ahnamah Dhabbita, qui e gente Banu-Ghaidis b. Alsid erat.**

De significatione vocis *عَنْكَةٌ*, a qua nomen derivatum esse contendunt, lexicographi omnino non consentiunt. Voce plantam significari, ex verbis hemistichii poetae Nabeğah (metr. Camel): *Planta Ahnam super eius ramis haud nexa concludunt. Cum hac planta aut potius ramis huius plantae digitos rubro pigmento imbutos poetae compararunt* (conf. Ham. p. 603).

1. *Ad gentem Banu-l'Harits, cuius auxilium sperabatur, nuntium perfer (et tempus post roborem statum mutatum adducit).*

Poetae familia ob calamitatem, quae supervenerat, quae relinquens ad gentem Banu-l'Harits, ut auxilio adiuvaretur, se contulerat. Quae autem spes quum irrita esset, facti ipsam poenituit. Poeta igitur gentem Banu-l'Harits vituperans poenitentiam manifestat et ad suos redeundi desiderium ostendit. Primus versus rei introducendae maxime inservit. Morem poetarum sequens virum nuntium verborum suorum perferre iubet. Verbis *المُرْجُو نَصْرَهُمْ* vituperationem indicat. Adnotandum est, vocem *المُرْجُو*, quum eius subiectum sequens casum nominativum habeat, cum antecedente nomine tam casu quam articulo congruere, cum sequente autem nomini genere et numero (conf. Gram. Arab. T. II. p. 277 sq.) et verba *مُرْجُو نَصْرَهُمْ* dicta esse. Verba *وَالدَّعْوِ* etc. usque ad finem versus sententiam intermediam efficiunt, qua verbum *أَبْلَغَ* a vocibus *أَنَا تَرَكْنَا*, quae ipsi obiecti secundi loco sunt, poeta separavit. Similem sententiam intermediam in Corani loco (Sur. 4, 75.) invenimus, nam verbum *لُمِّيْقُونِ* a vocibus *يَا لَيْتِي* etc., quae obiecti loco sunt, sententiâ intermediâ verborum *كَانَ لَمْ تَكُنْ* etc. separatum est. Grammatici explicantes voces *بَعْدَ الْمَثَلِ* in varias abiere sententias. Sunt, qui voci *المَثَلِ* non multum diversam a voce *المُحْدَلِ* significationem tribuant, ut poeta nomini metri causa unam vocem loco alterius posuerit. Sensus esse, tempus unum statum post alterum producere et vocem *المَثَلِ* modum, in quo res perseveret, significare, quacum significatione voces *مَرَرِ الْمَجْمَلِ* «funis partes, e quibus singulis contortus est» cohaerere dixerunt. Alii dixere, verba significare, tempus statum ingratum post roborem producere. Ii igitur voci *المُحْدَلِ*, quae voci *المَثَلِ* opposita sit, significationem status ingrati tribuisse videntur. Alii autem in significatione mollis terrae et luti, quae voci *المُحْدَلِ* sit, debilitatis significationem oppositae robori inveniunt aut voci *المُحْدَلِ* rei mutatae significationem, quae cum carnis foetidae et cineris calidi significatione cohaereat, tribuunt, ut voci *المَثَلِ* rectitudinis significationem dent.

2. *Nos reliquisse, dum eius loco nil accepimus, magnam potentiam et patruelis avunculosque.*

Hiscе verbis, quae cum verbo *أَبْلَغَ* (perfer!) cohaerent, facti poenitentiam ostendit. Se in sua gente potentes honoratosque, quum multis patruelibus avunculisque gauderent, ad gentem Banu-l'Harits transiisse ibique, spe omnino frustrata, eius loco, quod reliquerint, nil accepisse. Quod poeta cum voce *عَزَا* adiectivum *عَزِيْرًا* coniunxit, id significationis amplificandae causa fecit. Verbis autem *وَأَعْمَامًا وَأَحْوَالًا* nil novi sensui addidit, sed verba praeteritis explicandis inserviunt, quippe in magno patruorum et avunculorum numero viri potentia mitatur. Maximum autem quum in patris contra calamitates auxilium videant, quae a patris latere cognatio propior habeatur, hos primo loco poeta appellasse videtur conf. Ham. p. 251 infr.

(p. 289.) 3. *Iure meo haud laesus potiebar in medio gentis Atribab, quum instar fluminis ralem implebant.*

Statum pristinum suum describens antea dicta probat. Indicium potentiae in eo videmus, quod poeta inter plures gentes numerosas solus iure suo non privabatur. Ista autem

gentes densae in valle cum fluxio comparavit vallem omnino implente, ut vallis ipsa fluere videretur eius lateribus non apparentibus. Duplex autem comparatio est, una vehementiae, qua fluvius res obstantes abripit, altera copiae, dum totam vallem implet. Similem sensum poeta verbis sequentibus expressit: *سألت باعنان المطى الأباضح* «Cum collis iumentorum alvei fluxerunt» conf. quoque Ham. p. ٢١١ v. 3. Voce *الرباب* quinque gentes coniunctae et simul congregatae se, Dhabbah, Tsaur, Ohel, Taim et Ahdi significantur.

4. *Ne nos amico tradatis, qui per nos cingulum solvit, quotiescunque stragulum eius inclinatur.*

Mersukius putat, poetam suam gentem alloqui, ut eam sibi propitiam reddat. Monet, ne ipsos amico aut adiutori tradat, qui in agendo nonnisi commodi sui rationem habeat, alterius rem autem omnino negligat. Hunc sensum in comparatione, qua poeta usus est, invenit. In equo, cuius stragulum inclinatur, eques firmiter non sedet, ut decidendi periculum sit. Ut res repararetur, cingulum solvendum est, ut firmiter adstringatur. Qui igitur ad hoc perficiendum socium adhibet, commodo suo inservit. Similem loquendi modum in verbis poetae videt (conf. Ham. p. ٢٢٢ v. 1.) et in versu poetae Ebn-Alahmar: (metr. Walir) *فما زال سرج عن معد فاجدر بالحوادث أن تكونا* Si sella a (dorso) gentis Maahd decidit, non possunt non calamitates irruere. Illud a Mersukio adnotatum interpretandi modum rectum puto tum propter vocem *بنا* (conf. Ham. p. ٢١٧ v. 3.) tum quod suffixum vocis *نبد* bene ad vocem *مولى* refertur. Tebrisius autem interpretandi modum adtulit, quo amicus (*مولى*) alterius cingulum laxum solvit, quo periculum decidendi augeatur, qui sensus verbis minus aptus videtur. Namiritam autem in hoc versu explicando dixisse, amicum, cingulum quum solvere vellet, id facere recitantem satyras ita, ut in ea re acquiesceret et ea re oblectaretur, idem auctor est. Grammaticus Abu-ſ'Ahla autem Namiritae modum cum verbis poetae contulit: (metr. Thawil) Per eum dissolvuntur strata farta, quae elitellis camelorum supponuntur, dum gallus dormit et fora elitellarum in iumentis constringuntur et dissolvuntur. Abu-Mohammedes Alahrabi hunc modum vituperatus proverbiali modo dicit. «Qui dormit somniat. Proverbium a Meidano neglectum fuit conf. Meid. T. III. P. 1. No. 1186. Tebrisius autem, eum non recte fecisse, autumat, quippe modo a Namirita prolatus, quum in Arabum versibus saepe occurrat, ferri possit. Quemlibet opus facientem canere et versus metro Redjes pronuntiare. Rei probandae causa versus hunc adduxit: (metr. Redjes) Aquam hauriens victus non erit; quandiu metro Redjes utens versus recitat; sed si silens audit, debilis iam est.

5. *Amicus, qui ob timorem omnes allingentem vocatur, quem ob claudicationem a pugna hostium abstinentem vides.*

In hoc versu, qui in Mersuki codice non legitur, amicum s. adiutorem illum tanquam inutilem illi, qui eius auxilio eget, describit. Voces *رجو مشتعل* statui timoris (*الخوف*) describendo inservire puto. Significat timorem omnes complecti. Quo maius autem periculum

est, eo maiore is, qui tali momento pugnà desistit, vituperatione dignus est. Vox autem عقال quum claudicationem post tempus cessantem significet, amicum non tam necessitate coactum, quam prava voluntate ab auxilio praestando retentum describit. Versus autem huius sensus ratione habita inter satyras potius quam in hoc capite recipiendi erant.

## CXCI.

### Dixit idem Ebn-Ahuamah.

1. *Gens Alsid erga gentem Said eodem animo non est, quo gens Banu-Cus et Marhub.*

Poeta narrat gentem Alsid non tanti habere gentem Said, quanti eam duae gentes Cus et Marhub habeant. Omnes hae gentes sunt partes gentis Dhabbal. Vocem ان post negationem ما tanquam superfluum aut ad vim negationis confirmandam inservientem pluribus locis invenimus (conf. Ham. p. ٣١ v. 1. p. ٨٣ v. 6. p. ١٥٣ v. 2. p. ١٧٣ v. 3. conf. Amru-  
l-Kaisi Diwan. p. ٢١ v. 9.). Scholiastes adnotavit, grammaticum Sibawaihi illius particulae dialecto regionis Hidjas propriae vim grammaticam interposita voce ان tolli. Voce ما dialecto regionis Hidjas propria eam designat, quae, modo quo vox verbum ليس praedicato casum accusativum dat, id quod gentis Tamim dialecto contrarium est, in qua praedicato casus nominativus est. Ex Kamusi autem opere T. II. p. ١٧٣, dialectum regionis Tebamah et Nedjd cum dialecto regionis Hidjas consentire discimus; dicit enim auctor: *ثان دخلت على الجملة الاسمية اعمالها التحازيون والنجديون عمل ليس بشروط معروفة نحو ما هذا بشرا وما هن امهاتهن* Pronomen vocis نفوسهم tam ad gentem Sid quam ad gentem Said referri posse dicunt. Sensus paene idem manet; interpretandi ratio diversa a scholiaste adnotata est.

2. *Si ius petitis, ius cuiuslibet petenti dabitur, dum lorica recondita et gladius in vagina est.*

Ex verbis huius versus conicio, poetam rem gentis Sid, ad quam familia sua pertineret, agere et gentem Said vituperare, quae, quum se non satis honoratam a gente Sid putaret, hostilem animum ostenderit. Suam gentem paratam esse dicit, petenti ius debitum praestare, ut bellum quiescat; sed plura petenti nil concedentem forti animo resistere. Verba والدرع والدارع statui rei indicando inserviunt. Tempore pacis loricae post sellas super pulvinaribus, quae nomen حقيبته habebant, portabant et gladii cum vaginis in thecis قراب appellatis reconditi erant. Vocem قراب vaginam, in qua gladius sit, designare, grammaticus Abu-Said sequente versu probare studet: *يا ربة البيت قومي غير صاغرة ضمي اليك رجال انقوم والقربا* » O domina domus! surge haud vilis et sellas gentis vaginasque ad te sume!« Pro voce نعطى, quae in Tebrisi codice est, in Mersukii codice نعط rectius legitur.

(p. 290.) 3. *Sed si nolitis; tum nos sumus agmen dedignans; cibo deficiente non edimus; venenum bibendum est.*

Ponit autem eos recusaturos esse, quod proposuerit, tum se iis cessuros non esse neque iniuriam perlaturus. Mortem ipsam dedecori praefereendam esse. Verba فانا معشر انف sententiam intermediam efficiunt, qua causa agendi rationis continetur. Vox انف pluralis

vocis ائوف est, quae vox hominem ab omni re prava et ignominiosa abhorrentem designat. Pluralis cum singulari vocis معشر, quae plures homines significat, coniunctus est (Gram. Ar. T. II. p. 267 sq.). Verba لا ننتعمر الخسف ان coniungo. Despectum cum cibo comparavit poeta et haec est causa, cur verbum ننتعمر adhibuerit. Vox autem خسف quam proprie cibi defectum designet, dubito, num poeta vocem tanquam obiectum cum verbo ننتعمر (edimus) bene coniunxerit. Grammatici voce despectum ipsum significari dicunt. Significatio inde orta videtur, quod, si iumentum sine pabulo alligatur, quam rem خسف appellant, hoc despectui est, id quod a iumento in hominem transfertur. Ut autem obiectum verbo congruens sit, ante vocem الخسف vox اكل eiBUS supplenda est. Venenum autem, cuius in fine versus mentionem fecit, rem maxime ingratam et periculosam designat. Ut enim vir, si rem evitare non potest, venenum bibit, sic et nos bellum vobiscum faciendum non recusamus, si in iniustitia contra nos perseveratis, nam viro mors despectui praeferenda est (conf. Meid. 24, 287. 289. 336.). Namritam qui veneno mortem significari et homini moriendum esse dixit, Abu-Mohammedes more suo sc. proverbio adlato (conf. Meid. 19, 39.) «Hepar eius non confodisti<sup>1)</sup>» refellere studuit, versus sensum esse dicens: «Nos mortem subimus et calamitates perferimus et iniustitiae nos non submittimus». Huncce sensum poetam Abul-Ilind b. Said Taghlebitam expressisse (metr. Thawil): Ne audiam in vobis rem debilem atque infirmam, neque me mortuo umbra mea audiat (conf. adnotationes meas ad p. 40.); nam ignominiam fugiens vir in cuspides irruit et in fulvum leonem incurrit.

4. *Asinum igitur tuum abige, ne in horto nostro pastum incedat! Sane repelletur, dum pedibus vinculus est asinus!*

Hortatur igitur, ut ab iniuria, quae ipsis inferatur, desistant. Aut virum respicit, qui prae aliis iniustus fuerat aut totam gentem tanquam unam personam alloquitur. Scholiastes dicit, poetam asino aut noxam metonymice indicare aut virum quandam velle. Similem esse poetae Nabeghah loquendi modum (metr. Thawil): Canem meum sane impediam, quominus latratus eius sollicitum te reddat, etsi in loco Mosholan et Hamir<sup>2)</sup> pastum incedo. Arabes autem asino metonymice in loquendo uti, ex eo videmus, quod dicunt: حل حمرة بمنان كذا «Asinum suum loco tali solvite i. e. tali loco commoratus fuit. Mersukius dixit, poetam verbis suis, se ab illis vexari et laedi, indicare. Grammaticus Sibawaihi ellipsin statuit, e qua vox اذ etc. pendeat, quasi poeta dixerit: «sed si pastum incedit, sane ad te repelletur». Voce مكروب (angustus redditus) poeta significavit, se non solum illam iniuriam repulsuros esse, verum etiam eum, qui illis eam intulerit, dolore adflicturos esse, id quod fieri solet, si quis compedibus nimis adstrictis, ut

1) Id est: «Rem acn non tetigisti». Silentio praetoreundum non est, Kamusi auctorem, qui et حوص<sup>3)</sup> pronunciat, diversum a Meidavio proverbium enuncians et interpretandi modum adnotasse et fieri potest, ut proverbium vario modo nisi sint Arabes; sed dubito, num proverbium cum negatione recte adhibeatur, quemadmodum Abu-Mohammedes fecit.

2) Mosholan luci aut vallis nomen est Kam. De voce Hamir nil inveni.

nonnisi cum molestia lente incedere possit, ad celerem incessum vehementer impellitur. Abu-Mohammedes Alahrabi putavit, a poeta equum Saidi Alfawaris, Ohrkub appellati, ludibrii causa asini nomine significatum esse, quippe cuius rei in versu primo p. ٢٩١ indicium sit. Vinculis autem firmiter constrictis poetam voluisse, pedum nervos in equo illo incidendos esse. Quae res quum arctissimo vinculo inserviat, hunc loquendi modum a poeta Alkahkah b. Athhijjah Babelita adhibitum esse in versu, qui Hamasa p. ٤٤ occurrit conf. quoque versum citatum in scholiis ad istum versum. In Tebrisii codice يرد tam vocali Dhamma quam Fatha in fine pronunciat.

5. *Si gens Said ob rem ipsi ingrati gentem Banu-Dsohl advocat, nos quoque pro gente Sorah irascimur, nam merita computantur.*

(p. ٢٩١.) Hortatur gentem Said, ne gentem Dsohl hac in re in auxilium vocet, fore enim, ut, si hoc faciat, ipsi genti Sorah auxilium praestet. Si merita utriusque gentis in ipsos, Said et Sorah, comparentur, gentis Sorah merita maiora esse, ut ei auxilium praestandum sit. Sed loco vocis الفصل legitur quoque القبح (numerus magnus), ut sensus sit: »Et numerus magnus numeratur i. e. quum numerus magnus numerari possit, nostra mutua ratio bene iniri potest.

6. *Ne Ohrkubus vobis sit, ut cursus equi Dahes, in gente Ghathafan matutino tempore loci Ahschib.*

Scholiastes adnotavit, causam litis fuisse in equo Ohrkub appellato; monet igitur, ne iis iste equus tantam calamitatem adferat, quanta ex cursu certamine equorum Dahes et Ghabra genti Ghathafan orta sit. In bello isto, quod per circiter quadraginta annos inter gentes Ahbs et Fesarah gerebatur, optimi et fortissimi gentium viri cecidere. Bellum bellicae causa pluribus apud Meidanum C. 21, 96. et Memoir. de l'Acad. I., p. 398 sq. descripta sunt. Gens autem Ahhd-Allah b. Ghathafan foedere cum gente Ahbs iuncta contra Fesaritas pugnavit. Nomen Schihb angustias inter colles significat, in quibus Hamalus b. Badr viros occultatos cibo Hais appellato exceperat, ea conditione, ut, si equus Dahes primus in certamine adveniret, eum repellerent. Haec res erat causa, cur postea locus شعب اللبس cognomen acciperet. Si cursus equi inimicitiam excitavit, ante vocem عرثوب, ut in verbis مجرى داحس مجرى vox مجرى supplenda est. Vox لكرم autem mihi cum voce عرثوب coniungenda videtur. Scholiastes dixit, interdictum, quod equo عرثوب datum sit, sensu ad homines pertinere.

## CXCH.

### Dixit Alfadhli b. Alachdhar b. Hobairah Dhabbita.

De auctore carminis non consentiunt; Abu-Hilal enim versus Alachdharo b. Hobairah tribuit.

1. *O tu, qui gentem Alsid adlatras, ego, quamvis longe remota est, post eam morli me obicio.*

Quidam quum absentem gentem Alsid obtrectavisset, gentis defensor poeta surrexit et obtrectatorem cum latrante cane, qui noxam morsu non inferret, despectus causa com-

parans, minatus est, ut loquens gentis honorem defenderet, se mortem non timere. Poeta Abu-Disaib in versu sequente latratus canis mentionem fecit (metr. Thawil): وَلَا عَرَّعَا كَلْبِي  
وَلَوْ نَبَحْتَنِي بِأَشْدَّةِ دَلَايِبَا  
Canis meus eam non adlatrabit, ut longe au-  
fugiat et si eius canes querimonia me adlatrarint. Quam autem Abu-Hilalus  
canum Arabum consuetudinem esse adnotavit, qua nubes adlatrent, nec non lunam, quippe  
quam nubis partem existiment, ea nil ad versus sententiam explicandam facit. Scholiastes  
Mersukium sequens dixit, vocem لَا voci ائى loco adiectivi servire non posse, adiectivi enim  
quum talis ratio sit, ut eo adposito nomen describatur, dubio omni sublato, hoc in loco,  
quum utraque vox ائى et لَا obscura et non explicata sit, vocem لَا tanquam non praesentem  
eogitari, ut sensus sequente voce articulo definita nitatur. In codice Mersukii, quem beatus  
de Saeyus inspexit, loco verborum غَيْرِ جَائِرٍ legitur: فَتَجَلَّبُ لَه الصَّفَاتِ sed  
in meo جَائِرٍ عَلَى سَنَنِ مَا يَجَلَّبُ est. Verbis عَلَى نَائِيهَا مُسْتَبْسِلٍ se strenuum describit et  
omni modo gentem suam defendentem, nam, si gens absens est, eum tueri non potest, ut  
se magno periculo exponat. Non autem puto, vocem مُسْتَبْسِلٍ eum significare, qui in mortem  
irruit, quum perituum se certo scit, id quod scholiastes verbis وَاسْتَبْقَى بِه indicasse videtur.  
Propria vocis significatio strenui, qui torvi vultu periculum aggreditur, est, quaecum altera  
in mortem irruentis, quae res strenui sit, coniuncta est. Verba مِنْ وَرَائِيهَا scholiastes  
cum loquendi modo يَرْمِي مِنْ وَرَاءِ فُلَانٍ iaculatur post quendam i. e. eum defendit, cohae-  
rere putavit. Silentio praetereundum non est, in fine lineae quartae scholi post verba  
مِنْ وَرَائِيهَا addendum esse بِعَيْدَةِ, ut in Mersukii codice legitur; haec enim voce omissa, verba,  
quae explicandi causa addita sunt, manca manent.

2. *Sine gentem Sid; gens enim Sid die belli mulieres defendebat.*

3. *Nihilominus optant, ut in puteo sim, cuius funes amputantur, ut ad aquam perveniri non possit.*

In priore versu causam profert, chr gens Sid parvi habenda non sit. Esse strenuam  
in pugna et officium mulieres defendendi haud negligentem. In posteriore autem versu  
modum, quo eum ista gente coniunctus sit, describit. Gentem istam cum ipso amicitiae  
vinculo coniunctam non esse, ut hanc ob causam eam contra obtrectatorem defendat, gentem  
potius ipsi infensum animum ostendere. Haec autem re poeta probare videtur, se nonnisi  
officio adductum istam defendere. Verba عَلَى ذَاكَ statui rei narratae designando inserviunt  
et vox ذَاكَ sic adhibita neque formam dualis neque pluralis aut feminini admittit. In scholii  
linea secunda ante verba ائى يَتَمَنَّوْنَ بِه vox بِه ex Mersukii codice supplenda est. Scholiastes  
dixit, verba لَوْنِ مَايِيهَا statui describendo inservire, ut verba sensum verborum (p. 292.)  
تَجِدُ الْقَوِيَّ قَصْرَةَ عَرِيٍّ اَلْمَاءِ amputantur funis partes, dum nimis breves sunt, quam ut aquam  
adtingant habeant. Abu-Hilalus poetam vituperavit, qui verborum ordinem pravo modo  
inverterit. Ei dicendum fuisse: «O tu, qui gentem Alsud adlatras, sine eam, nam gens est,  
quae mulieres suas defendit et ego, quamquam tam potens est, tamen, ut eam defendam,  
morti me trado: ea vero nihilominus mihi interitum et calamitates optatu. Si in putei fundo  
aqua minus profunda erat, quam ut immissa situla aquam caperet, quidam in puteum descen-

dens in situlam aquam hauriebat. Fune autem usque ad aquam non pertingente hauriendi facultas data non est. Cui autem in deserto aqua deest, ei pereundum est.

**CXCIII.**

**Dixit Sinan b. Alfahl frater gentis Banu-Omm-Alcahf, quae ad gentem Thai pertinebat.**

*1. Et dixerunt: Iam insanus es! ego autem dixi: Neque insanus sum neque ebrius;*

Poeta, quem, quum ob iniuriam ipsi illatam magna ira accensus aut tristitia adfectus esset, insaniae accusaverant, rem negat. Scholiastes dixit, poetae dicendum fuisse: *جننت او سكرت* insanus aut ebrius es, sed unius rei mentionem ei suffecisse, quod negatio in sententia consequente utramque rem coniungeret. Similem loquendi modum in versu sequente invenit (metr. Wafir): Et nescio, quum modum agendi mihi propono, dum bonum volo (aut malum evito), quodnam eorum propinquum mihi sit. Res autem non tam necessaria mihi videtur, quam scholiastes putavit, cogitari enim potest, poetam nonnisi insaniae accusatum, ut omnem accusationem a se removeret, dixisse, multum abesse, ut insanus sit, ut ne ebrius quidem sit. Hisce igitur verbis non prolatae; sed ab inimicis expectandae accusationi occurrisse videtur. Scholiastes dixit contra Sibawaihium, quem de Saeyus (Gram. Ar. T. I. p. 534.) secutus est, particulam *ك* non solum ad sententiam refellendam et vituperandam, verum etiam ad commonefaciendum modo, quo particula *لا* utantur, adhiberi. In hoc modo sequantur verba, quibus eius sensus perfectus reddatur, necesse esse.

*2. Sed iniuriâ ego adfectus sum; tum ob manifestam iniuriam parum absuit, ut flerem, aut flevi;*

Hisce verbis agendi rationem excusat causam, cur fleverit, addens. Ob lacrymas, quae viro indignae sint, cum sine dubio vituperaverant. Se tantâ iniuriâ afflictum esse dicit, ut ob iram lacrymas retinere non poterit, nam non solum tristis plorat, verum etiam iratus. Arabes, qui durum animum viro dignum esse putent, lacrymas non laudant. Poeta Mohalhel dixit (metr. Basith): Propter nos ploratur; sed nos propter alios non ploramus; profecto! animis duriores sumus, quam cameli. Poeta particulam *ك* adhibuit, ut verba praemissa quasi corrigeret (conf. Gram. Ar. T. I. p. 565.). Vox *المبين* tam vocalibus activi quam passivi pronuciari potest, quippe sensus idem maneat.

*3. Nam aqua nqua patris mei aviique est et puteus est, quem ego fodi muroque instruxi.*

Magnam sane iniuriam ei intulerant eo, quod puteum, quem haereditate a patre avoque acceperat et quem denuo effoderat muroque instruxerat, ei eripuerant. In tanta iniuria lacrymae excusandae erant. Quod dicit, aquam patri suo avoque fuisse, eo iniuriam maximam fuisse probat, nam in novo puteo de possessione dubium esse poterat. Sed illum puteum veterem, multum aberat, ut cum negligeret, ut cum effodiendo et muro facto suum esse probaret. Posteriore autem versus parte novum puteum non describi puto; unus idemque

est, quem in priore parte generali nomine aqua appellavit. Putei veteres luto educto mundandi erant, id quod canistris حفص appellatis fieri solebat et si terra proruta fundum impleverat aut murus destructus erat, denuo effodiendi et novo muro intra instruendi erant. Qui hoc fecerant, is possessorem putei se habebat. Vox ذو dialecto Thajjitarum propria est pro الذى (conf. Ham. ab. v. 2. v. 5. Meid. C. 1, 348.). Quae vox quum neque casum neque feminini signum admittat, ad vocem بئرى, quae generis feminini est, referri potest. Obiecta verborum omissa sunt.

4. *Ante te quot adversarii sibi contra me auxilium tulerunt! sed ego neque impatiens fui, neque alios auxilio vocari.*

Se ob animum muliebrem mollemque non laeymasse, ex temporis praeteriti agendi ratione probat. Se pluribus adversariis fortiter restitisse aliosque ad auxilium non vocasse dixit. Fortem igitur se in lite gessit. Quum voci خصم sensus collectivus sit, verbum numerum pluralem accepit. Verbum تمالوا est pro تمالوا; littera enim و saepius cum littera l mutatur ut رطو et رطأ, رفاً et رفو. Verbum جلع magnam cum timore coniunctam impatentiam designat, quae turpis habetur (conf. Ham. ۸۳). Quae autem est noster verba فكذت ابكى et فكبت interpretandi modus, quaestio, quam scholiastes proposuit, num ploratu ista turpis impatentia significetur, ut, quam rem antea affirmaverit, eam postea negare non poterit, hic locum habere non potest, nam ploratum non impatentiae; sed irae indicium fuisse, diximus. In scholii linea tertia in Mersukii codice sic legitur: وقد قال فيما قبله فكذت ابكى من الظلم المبين او بكبت وعمل الهلع الا البكاء والجزع قلت ان الهلع الجزع الفاحش الذى يظهر فيه الخضوع والانقياد فهذا هو الذى انتصح (انتصح) امتنع منه وزعم انه لا يظهر عليه والتهباء الذى ذكر انه شارفه او كاد ان يشافيه قد بينا انه كان منه على طريق الاستنكاف (الاستنكاف) والامتناع وانما كان كذلك فانه لم يكن على تخشع وتذلل ولا انقياد واستسلام وسلم الكلام من التناقض وانقسام Obiectum verbi دعوت omissum est. Abu-Hilalus verbo دعا in auxilium vocandi significationem esse, ex loco Corani (Sur. 2, 21.) probavit. Quae autem in fine scholii dicta sunt, ea ad versum sequentem pertinent.